VICT. GISELINI COMMENT.
vocant, forma excuderat, poētam à me castigatum ostē-
dissem, non priū ille defstitut, quām à me eum tandem impe-
traret. Impetratum non statim excudit; opera enim , quales
opatabat, non se offerebant: verū in ipso concitatae seditionis
aestu, quia ego abitum minabar, Benedicto eidam typis
committendum tradit. Ibi, vt fit, in ipso tumultu tumultua-
riē omnia, editioni praeerat nemo, opera, hostili in vrbe vt
mannerent, conductæ nihil non flagitosè . annotanda plera-
que ex tempore, aberant libri iam conuasati. Quid multa?
Sanè, verum vt fatear, valde miror, ex mille & amplius mēn-
dis tunc sublati, tam pauca omissa esse, atque interim eorū
in locum etiā innūmerabilia irrepserunt, non plura tamen
irrep̄sile. Tam infelici igitur rerum succēsū dolens, altero,
quām absolutus est, die proripui ego me ex vrbe cum pauca
lis exemplaribus. Ab eo tempore vix dixerim, quām graue
mihi acciderit de eo ab amicis admoneri, quod tantopere
in alijs improbaram. Immo ea princeps causa fuit, cur
Theod. Pulmannum in hoc genere exercitatissimum, vbi
primum conueni, serio horratus fuerim, vt, quemadmodum
ego Gallis sperabam, ita ipse Belgio nostro gratificaretur. &
ille tum me amicissimè complexus, qua est humanitate,
Recte tu quidem, inquit, si modō labore secundā recogni-
tionis ipse defugis. Nam, cūm admodum pauca eaq; exilia
abs te pr̄termissa sint, mihi per id facile erit, quæ in tuis li-
brariorum negligentia admissa sunt, tollere: eritq; idem
Typographo non incommodū, quod neque tua afferantur,
neque forma exemplaris idonea fit, vt ex ea pueri doceātur.
Ibi ego, laudato eius consilio, cūm me libenter, & cogita-
tionem hanc à me reiçere, & quæ in meis desiderare, quæ
que pto meis habeti vellem, cum eo communicaturum esse
dixisse, ita tum discedo ab illo, vt qui me publice vīlilita-
tis cauſa, etiam de integro omnia apographa (quatuor il-
le habebat) simul comparaturum esse recipere. quod &
feci. Nam post aliquot menseis ad eum redij, simul mecum
ferens meum exemplar, & aliud, quod heic est apud Marti-
nianos. In conferendo dici non potest, quāt̄ voluntati
mihi fuerit plerasque coniecturas meas vnanimi librorum
consensu videre approbatas. Tandem igitur hoc labore per-
functus, quia ille scholia mea addi volebat, neque id inutile
fore iudicabam, de Typographo sub Bacchanalia certior
factus, Galenum meum ad tempus seposui, atque ad ipsas

VICT. GISELINI

Palmarum ferias in recognoscendis annotationibus fui totus, hec vero ijs tantum, quomodo ante, locorum a me immutatorum rationem reddidi: verum etiam, quo Lectori rerum in primis auido facerem rem gratam, obscuriores dictiones, & phrases declarauit, insolenteis, & a communi usu remotas obseruaui, ad historias sacras, & profanas pertinentia veris fontibus indicatis expediui, atque illustrauit: nihil denique eorum, quae in iusto commentario desiderari solent, quantum in me fuit, prætermisi. Quod ut commodius fieret, totum opus a principio relegendum fuit, & singula ex autographorum veritate excutienda. Interēt tamen hoc boni euuenit, ut forte fortuna in editionem quandam Dautriensem annis abhinc LXX. euulgatam inciderim, quae vbiq[ue] tantum opis mihi tulit, quantum vllus alius, quod idem dicitum vlo de duobus alijs manuscriptis, quorum vnum heic in Bibliotheca artium, alter in Buslidiana ac seruat. Sed & commentator Aelij Antonij Nebrissensis in treis priores libros, & Ioan. Murrillij in Romanū martyrem, non parum, ut rem ipsam fatear, laborē hunc meum leuauerunt. Vterque enim summam diligentiae laudem præsertim in historijs explicandis promeruit. In illo tamen artis poëticæ scientiam maiorem, in hoc plus obseruationum desiderauerim. Haec tenus de occasione recognitionis. nunc, ut ad alterum oratio delabatur, si qui forte incepit hoc meum, vt pote audax & temerarium, reprehenderit, quod & hac arte, & professione, medicus poëtam simul Theologum a mendis per purgare in animum induixerim, sciat is neque me ab huiusmodi studio adeo semper abhorruisse, quod res indicabit, neque vllum in omni Latina lingua scriptorem hoc nostro emendatu faciliorem repetiri, præsertim si in promptu adsint vetera exemplaria, & frequens, accurataque eorundem lectio. Nam quæcumque suis hic versibus exlequenda sumfisit, adeo omnia sibi omni ex parte similia sunt, ut non ouum ouo magis, planè, inducto Prudentij nomine, etiam falsis auctoribus adscripta, facilè quis omnia vnius gynæcei esse iudicauerit. Nam, ut ipse sibi testis est, vitam, quam publicis muneribus implicitus usque vixerat, prope iam excuso spatio, mittēs, se in angulum aliquem secessus abdidit. Ibi in tempore, ut infra declarabitur, satis breui, quæcumque aut habemus, aut interciderunt, eodem ingenij fluentis impetu conficit, elegantiam, grauitatem, eruditio-

COMMENTARIUS.

eritudinem, pietatemq[ue] eandem, quam initio illuc secum attulerat, singulis opusculis æquè impressit. E diuerso quoque si ab initio in aliquibus, ob studia longo tempore intermissa, à communibus præceptis aberrauit, constanter aberrauit, non voluntate, vt officiosuli quidam inepte excusant, sed mera inscita, id quod etiam de Græcarum litterarum ignorantie euidenter ostendemus. Oratio vero vbiq[ue] eadem, & eodem quasi filo ducta, digna & sene, & Theologo. Quædam tamen haud ita Latinè dicta esse non nego, quæ nos suo loco in appendicem cogemus. sed quid mirum, si tuus per impurissimos alieos decurrens aliquid limi ducat? si eloquentia aliquando maxima, in homine annis graui se nefcat, ac languidior efficiatur, quod in Erasmo iridere Lodoic. Strebaeus ausus est? Nihil profecto. magis illud miror, quo paçto secundi peccoris vena in tam varia, & noua, rerum maximè arduarum, prætractione nunquam exaruerit, nusquam defecerit. Certe, qui ex omni posteritate cum eo paria fecerit, adhuc vidi neminem. Desinat igitur molles aliquot semiuiri, quos scripta impura tantum capiunt, nobis sanctum hoc opus è manibus excutere, & pro eo sua, ac suis similia (Deus bone qualia, quæm nefanda) obtrudere vel in uitio. potius enim quæm illiusmodi scriptorum letatione oculi, aures, animusq[ue] adeo contaminentur, lubentes omni Latini sermonis elegancia careamus. Quanquam, si tanto eius desiderio teneamur, sunt gratia Deo, in hoc genere alii etiam casti, è quibus cum Latinam puritatem, eti cum temporis in cognitione fabularum ponendi iactura, haurire incipimus, licebit Ethnici Christanos adiungere, ut ab ijs non Latinè solùm, sed & piè loqui ac sentire discamus. Eum in vslum vocabula, quæ rariora & pane quibusdam fordia videri possint, obseruauius. Idem factum de Græcis perperam vñspatius. Statim enim illa turba in prima acie se se offeret. In peregrinis nominibus liber fuit, quomo do etiam hodie quotquot

Danidis ad Latias deducunt carmina Musas.
ac proinde nemo ex ijs metiatur Græca, aut Latina, in quibus constantem esse illum, & sibi similem manuscripti omnes uno ore testificatur. Hæc de nostri consilij ratione præmittenda duximus. Vale.

VICT. GISELINE

PRAEFATIO.

Aurelij Prud. Clementis V. Cl.) Quid ex hoc litterarum compendio intelligi debeat, disces ab Alciato 111. Disputationum iv. Et nos etiam non nihil quod hic pertinebit in principio *ταχητον*.

Arm. ut trecentos, tercū senos vermas,) Historia, quam heic suo, & sui seculi more ad allegoriam trahit, est in Gen. xiv. Quam etiam C. Marius Victor Hieronymi quondam in Rhetoricis praeceptor, suauissimis numeris aptauit, lib. iii. cuius exordium, quia aperta macula non vacat, obiter ponam.

*Lot captum patrui ut primū comperit Abram,
Non fletu (quid enim fletu conferret inanis?)
Sed ratione piis, ter centum deligit omni
De gregibusq; nouem famulos, quos instruit armis.
Et Iesum sequitur, qua tendere proudit hostem
Lentum preda grauis: curatq; ut prima quietis
Nocte superuenient, cum iam languentia corda
Irrigat, & fessos dulcis sopor alligat artus.*

Primum mendum ita corrige. De grege bisq; nouem, ceteret. Dolenda mehercule tam boni, & antiqui poetae fortuna. Typis enim primum euulgatus est opera Io. Gaignei, ita tamen ut hic nouo, & audaci castigationis genere sua pro aliis obtrahisse videatur. Gul. verò Morelius regis quidem formis eum dignatus est: sed quod granoribus negotiis distincretur, essetq; ab iiftusmodi studijs natura alienor, vetustissimi exemplaris vestigia ex ipsis orationis *ἀπολευθήσις* nō satis diligenter est persecutus.

*Attrita boijs colla.) Iac. Meyerus Annalium Flandriae auctor, in primo hymno *ῷ επι στέφασσα* à se perpurgato, voculam hanc llauto in Asinar, non incognitam, Prudentio nostro ante aliquot annos reddidit, non sine aliorum reprehensione, qui illud, attrita baccis colla, interpretantur, quæ antè, quam caperentur ab hostibus, gestabant monilia baccata, id est, gemmata: quod quam sit absurdum, & à sententia alienum, vident omnes. Sententiam autem illius Busidiani, & mei codicis scriptura comprobauit. In alijs est, bagis, quam etiam vocem Latinum ignorat. Sunt autem boia, teste Pompeio, vincula tum ferrea, tum lignea, dicta à iugo boum colla atterente.*

vita resculpat,) sequatur, & exprimat. infra.

Note

COMMENTARIUS.

Non sapis imprudens nostrum te fingere pasha,

Legis & antique productu pingere fulcis?

Metaphora traxta est à statuarijs, non inuenusta, duriuscula tamen, quod in hoc auctore mirandum non est.

Si, quid trecenti, bis novem additus, Possint.) Antonius Nebris-sensis, CCCXVIII. Episcopis ad concil. Nicænum vocatis, hunc numerum applicandum putat. sed non video, quid horum mētio ad allegoriam pertineat. quare Oedipum heic aliquem aut Pythagoricum exopto.

Parente inenarrabili, atque uno satus.) In alijs est. Parente natus alto, & ineffabili, quem versum ut mutarem, tum lex iambici carminis Pyrrichion non admittens, tum verusi codices me impulere. At vnde hæc tanta, aīs, vtiusque lectionis diuersitas: nescio mehercule, si hoc non est quod suspicor, auctores aliquando sua scripta, quæ anteā cum amicis communicauerant, postliminio ad incudem reuocata recognouisse diligentius, ac limatiū edidisse: id quod de sua metamorphosi. Quid, testatum reliquit. Eaq; ratione factū existimo, ut quam maximè interdum exemplaria cuarent. Non diffiteor interim nos in hoc genere multa libratorum negligētæ, ac inscitæ debere. Illa siquidem alijs perpetram multa corrigendi, id est, corrumpendi occasionem præbuit: hæc, dum vera & germana non intelliguntur, peruersa, & adulterina substituit, saepē omisis necessarijs sententiā multatit, saepē aliorum glossemata orationi continua infersit. Quid de huiusmodi dicam, quorum improbam, audaciam huius auctori adeo fuisse fraudi, bonis omnibus merito ægrē esse debet. Hæc præter institutum.

Tunc sera.) Animam prolis expertem diu, nūc sanctorum studiorum, laudabiliumq; vita actionum auctorem intelligit. Ita paullo antè Abrahamū, beati seminis serum patrem appellabat. In alijs est, Tunc Sarra, nō placet. Existimo ego quidem Prudentium Abrahā exemplum non tam alijs, quam sibi heic proponere. Nam, ut in proœmio, alterius libri fateur, at tatis anno LVII. sapere demum, animumq; ad scribendum appellere cepit.

PSYCHOMACHIA

patria virtute clavis, proprias.) Gluere, siue præcluere, pollere est, præditum estis, esse illustrem, ac splendidum, infra, hec pulcherrima noſtre Ornamenta cluant purie.

Nuda humeros.) Idololatriam phaleris, Fidem alacritate,

& con-

VICT. GISELINI

& constantia communit. appositi. Velle enim humanis rationibus, & ad ostentationem adiumentis eō pertingere, quō nos fides à Deo infusa euchit, stultissimum.

*frangenda pericula.) infra . Rupto tenebrarum situ. & alibi
fraude pudicitiam perfringere.*

patrias succineta facies,) Id est, altas bitumine sulfureo la-
cus Asphaltitis, in quem Sodoma cum alijs ciuitatibus, ex-
lesti igne absunta subsedit.

saxo ferit.) Pudicitiae saxum teli loco est, sulfureo faces libidini. apitissima antithesis, &c. ut hoc obiter addam, à medicorum scitis haud ita aliena. Galenus enim lib. vlt. de conservanda valer. agens de ægris απέριξε πολύτε καὶ θεόν τον γράπτον, Γυμναστῶν, inquit, καὶ τὸν αἰθλῶν επίστασθεντον εἰσαγόμενον μελνοδιην λεπιδον τοις φορις επιβάλλοντε τον αἴθλητον, πέρος τὸ μὲν ἔργον εργάζεται αὐτὸν: καὶ τοι τὸν περιχόντων ιδιωτῶν εἰδήλωτον, καὶ κάρον εἴναι τὴν τονον εἰδηθεῖται.

*Hoc tibi habe, exclamat.) In alijs, hoc habet, exclamat, quæ
lectio an deterior iudicanda sit, nondum satis constitui, tum
ob venustatem proterbialis locutionis, tum quod Virg. vi-
deatur imitari.*

Hoc habet, & magnis melior data victima Diuit.

Vena animi seruet.) Facultatem animi ~~est~~ ^{ad} quoniam, quam
B. Paulus ferè carnem appellat, Philosophi in cœnore, tan-
quam sede, collocant: quod ictus cum, ut alia omnia visce-
ra, fibris suam soliditatem debeat, venarumq; omniū fons
fit, & origo, recte per metalepsim ex ipsis omnē genus libi-
dines, & cupiditates, ipsaq; adeo animus intelligitur. tum
heic, tum infra locis innuineris.

— *quia scissa voluntas*

Confundit varijs arcana biformia fibris. Item.

An' ne pudicitie gelidum iecur utile bello est?

*ex quo corporis humani.) Asperitatem, qua alibi vtitur in
noxis criminum amplificandis heic non nihil emolliriſſe vi-
detur, vbi verbis consolatione plenis noui foederis gratiam
ac vim baptismi mysterio consignatam planissime explicat.
eoq; respexisse videtur cum ex more veterum, qui rebus pra-
clare gestis arma sua Deorum fanis consecrabant, Pudici-
tiam fingit victorem gladium in templo ad aram diuinuſ fon-
tis, quē ~~sanctis~~ ^{hunc} vocant, suspendere, tacite innuens om-
nem libidinis maculam ab Adamo, quasi hereditate acce-
ptam, sacroſancto hoc lauacro ablui, & expurgari.*